INDICAÇÃO Nº 0137/08
Reitera Indicação ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que providências sejam
tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de que seja efetuado um
levantamento detalhado da situação em que se encontram os gabiões que margeiam o
Córrego Guariba, no trecho compreendido entre a Av. Santos Dumont e a Av. Dr. Sobral Netto,
principalmente em frente ao Guaribinha Clube, visando a conservação e reparo daqueles
dispositivos de canalização. Solicita, ainda, uma limpeza geral naquele curso d´água, que está
com muito mato em suas margens e detritos em seu leito.

Lida na Sessão de 02/12/2008                              Despacho em 02/12/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REITERAR  a  Indicação  nº  0061/06,  de  autoria   dos

Vereadores  Dorival  Silva  e  Alírio  Ludovino  do  Natal;  solicitando  que  providências  sejam

tomadas  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  no  sentido  de  que  seja  efetuado  um

levantamento  detalhado  da  situação  em  que  se  encontram  os  gabiões  que  margeiam  o

Córrego Guariba,  no trecho compreendido entre a Av.  Santos  Dumont  e  a  Av.  Dr.  Sobral

Netto,  principalmente  em  frente  ao  Guaribinha  Clube,  visando  a  conservação  e  reparo

daqueles  dispositivos  de  canalização.  Solicita,  ainda,  uma  limpeza  geral  naquele  curso

d´água, que está com muito mato em suas margens e detritos em seu leito.

JUSTIFICATIVA:

O tempo, o desgaste natural e a erosão causaram alguns problemas nas pedras que

canalizam  o  Córrego  Guariba:  algumas  se  soltaram  e  caíram,  outras  estão  deslocadas.

Enfim, para que não haja um comprometimento total  do supracitado trecho,  é  necessária

uma atenção especial e urgente para o assunto.

Outra  questão  que  precisa  ser  resolvida  de  imediato  é  quanto  a  limpeza  daquele

curso  d´água,  pois  suas  margens  e  leito  estão  cheio  de  mato  e  detritos  que  ajudam  a

acumular  ainda  mais  sujeira,  prejudicando  a  vazão  das  águas,  que  acabam se  infiltrando

nos  gabiões  e  danificando-os  ainda  mais,  podendo  haver  rompimento  com

desmoronamento do barranco e da camada asfáltica no local.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de dezembro de 2008.

                    INDICAÇÃO Nº 0137/08
Reitera Indicação ao Sr. Chefe do Executivo Municipal, solicitando que providências sejam
tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de que seja efetuado um
levantamento detalhado da situação em que se encontram os gabiões que margeiam o
Córrego Guariba, no trecho compreendido entre a Av. Santos Dumont e a Av. Dr. Sobral Netto,
principalmente em frente ao Guaribinha Clube, visando a conservação e reparo daqueles
dispositivos de canalização. Solicita, ainda, uma limpeza geral naquele curso d´água, que está
com muito mato em suas margens e detritos em seu leito.

Lida na Sessão de 02/12/2008                              Despacho em 02/12/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PMDB - subscritor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PTB - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PMDB - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PR - subscritora

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor